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Abstrakt

Tato práce se zabývá zhodnocením současných řešení pro tvorbu odhadů soft-
warových projektů ve společnosti Profinit EU, s.r.o. Cílem zhodnocení je od-
halení nedostatků těchto řešení, návrh a realizace nového nástroje pro tvorbu
odhadů. Nejdříve je v práci představena obecná metodika tvorby odhadů spolu
s metodikou používanou uvnitř společnosti. Následně se práce věnuje analýze
současných řešení pro tvorbu odhadů a identifikaci jejich nedostatků. Na zá-
kladě provedené analýzy následuje návrh a realizace nového nástroje Estimate,
v rámci čehož jsou eliminovány chyby ze současných řešení a jsou řešeny i nové
požadavky na aplikaci. Vývoj nástroje je rozdělen do několika iterací obsahu-
jících všechny disciplíny softwarového inženýrství, včetně přímého testování
koncovými uživateli pro zajištění maximální zpětné vazby. V závěru se práce
zaměřuje na zhodnocení vytvořeného nástroje a představuje plán budoucího
rozvoje, který bude pokračovat i po ukončení této diplomové práce.

Klíčová slova odhad pracnosti softwarového projektu, tvorba odhadu, soft-
warový projekt, kužel nejistoty, GitLab, Continuous Integration, UX, Kotlin,
Spring Boot, Gradle, React, Typescript, MongoDB, Material-UI, Excel
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Abstract

This thesis focuses on the assessment of current solutions for creating software
project estimates in the company Profinit EU, s.r.o. The aim of the assessment
is to identify the weaknesses of these solutions, design, and realization of a new
tool for creating estimates. At first, the thesis presents a general methodology
of estimates creation together with the methodology used within the company.
Then, the thesis continues with the analysis of the current solutions for making
estimates and identification of their weaknesses. The performed analysis serves
as the basis for the design and realization of the new Estimate tool. The
realization phase of the tool also deals with bugs in the current solutions
and implements new application requirements. The development of the tool is
divided into several iterations that cover all disciplines of software engineering.
To get maximal feedback each iteration also includes real end-user testing.
The last chapters of the thesis focus on the assessment of the created tool
and introduce the plan of future development that will continue after the
completion of this master’s thesis.

Keywords software project effort estimation, estimate creation, software
project, cone of uncertainty, GitLab, Continuous Integration, UX, Kotlin,
Spring Boot, Gradle, React, Typescript, MongoDB, Material-UI, Excel
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Úvod

V dnešním světě je velké množství softwarových projektů vytvářeno podle kon-
krétních představ zákazníků. Ať už se jedná o zakázkový vývoj nebo o úpravu
existujícího řešení, na projekt jsou zákazníkem kladeny specifické požadavky.
Jednou z činností softwarového procesu, která je typicky klíčová pro celkový
úspěch projektu, je schopnost odhadování pracnosti daného projektu. Jak ve
své knize říká Steve McConnell, „Dobrý odhad je odhad, který poskytuje do-
statečně jasný pohled na realitu projektu, aby umožnil vedení projektu dělat
dobrá rozhodnutí ohledně toho, jak řídit projekt tak, aby dosáhl svých cílů.“[1,
s. 14, překlad vlastní]

Tato práce je tvořena ve spolupráci se softwarovou firmou Profinit EU,
s.r.o., která v rámci svých projektů a odpovídajících aktivit softwarového pro-
cesu taktéž vychází ze schopnosti tvorby kvalitních odhadů pracnosti. V sou-
časné době se pro jejich tvorbu využívá program Excel s předvyplněnou šablo-
nou a metodika, která říká, jak odhady vytvářet. Pomocí této metodiky jsou
ve firmě vytvářeny všechny odhady, přičemž každý takto vytvořený odhad
je ukládán ve formě souboru v interním verzovacím systému, aby byl kdy-
koliv dohledatelný. Tento proces odhadování funguje ve firmě již několik let.
Poslední dobou se však toto řešení ukazuje jako ne příliš efektivní. Odhady
nejsou centrálně ve verzovacím systému ukládány na jednom místě a existuje
již několik odlišných verzí Excel šablony odhadu. Odhady proto nemají vždy
jednotnou strukturu.

Tato problematika se již v minulosti adresovala, nicméně se nepodařilo do-
sáhnout zdárného řešení, které by uživateli bylo používáno. Výsledný nástroj
pro tvorbu odhadů byl kvůli nedostatkům v uživatelském rozhraní pro zaměst-
nance hůře použitelný. Práce v nástroji byla ve výsledku náročnější než řešení
pomocí programu Excel a nástroj se po čase přestal úplně používat. Z tohoto
důvodu padlo rozhodnutí restartovat celý projekt tvorby nástroje pro odhady,
začít jeho vývoj od úplného začátku a při realizaci se zaměřit více na koncové
uživatele. Myšlenka projektu se mi líbila a působila zajímavě, proto jsem se
rozhodl zvolit toto téma.
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Úvod

Cíl práce
Tato práce se zabývá analýzou současného procesu a nástrojů pro tvorbu od-
hadů ve firmě Profinit EU, s.r.o. Dále také návrhem, implementací a ověřením
nově navrženého řešení tvorby odhadů s reálnými uživateli.

Nejdříve se zaměřím na analýzu současného procesu tvorby odhadu ve
firmě. Poté zanalyzuji řešení, která jsou pro tvorbu odhadů v současné chvíli ve
firmě používána. V rámci jejich analýzy se zaměřím i na jejich UX vlastnosti.

Po této analýze přejdu k návrhu vlastního nástroje, který tvorbu odhadů
uživatelům zpříjemní. Nejdříve si zvolím, jaký přístup k vývoji aplikace za-
ujmu. Protože se pravděpodobně bude jednat o jistou formu iterativního vý-
voje, bude mít zvolený přístup vliv na členění výsledné práce. Poté na základě
zvoleného přístupu zdokumentuji celý proces od analýzy až po návrh, realizaci
a samotné testování tohoto nástroje v reálném provozu. V závěru se zaměřím
na plán budoucího rozvoje.
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Kapitola 1
Seznámení se s doménou

odhadů

1.1 Odhad a jeho význam

Co tedy přesně samotný odhad znamená? Podle slovníkové definice, kterou
uvádí Steve McConnell ve své knize, „je odhad předpověď, jak dlouho bude
projekt trvat nebo kolik bude stát.“[1, s. 3, překlad vlastní] Dále Steve McCon-
nell ve své knize píše [1, s. 3], že pod pojmem odhad si čtenář může představit
i následující tři body:

• orientační hrubá kalkulace

• předběžná kalkulace nákladů projektu

• posouzení založené na dojmech či názoru člověka

Jak by se mohlo na první pohled podle definice zdát, odhad neslouží pouze
k určení, jak dlouho projekt potrvá nebo kolik bude stát. Slouží také dodavateli
k tomu, aby si o celém projektu udělal představu, tedy usoudil, jak je projekt
velký a jakého je rozsahu. Dále odhad souvisí i se samotným projektovým
plánováním. Projektové plánování do velké míry vychází právě ze samotného
odhadu. V čem se ale liší, je, že „odhad by měl být považován za nezaujatý,
analytický proces, kdežto plánování by mělo být považováno za zaujatý pro-
ces usilující o dosažení cíle.“[1, s. 4, překlad vlastní] V rámci plánování totiž
ovlivňujeme cíleně plány, aby bylo dosaženo konkrétních cílů.

V rámci projektového plánování se stává, že projektoví manažeři často
nacházejí mezeru mezi obchodními cíli projektu, jeho odhadovaným harmono-
gramem a náklady. Pokud jsou mezery dostatečně malé, jsou schopni je vyřešit
v rámci projektového řízení. Pokud jsou mezery velké, je nutné cíle projektu
přehodnotit.

3

1. Seznámení se s doménou odhadů

Obrázek 1.1: Kužel nejistoty [1, s. 36]

„Primárním účelem odhadu softwaru tedy není předpovědět výsledek pro-
jektu. Jeho cílem je zjistit, zda jsou cíle projektu dostatečně realistické, aby
umožnily na projektu kontrolu jejich splnění.“[1, s. 13, překlad vlastní]

1.2 Kužel nejistoty

Protože na softwarový projekt během celého jeho procesu působí různé aspekty
z několika stran, jsme nuceni během jeho vývoje provádět velké množství roz-
hodnutí týkajících se výsledného produktu. Díky těmto rozhodnutím se pro-
jekt neustále mění a vyvíjí. Tyto změny proto mají kromě dopadu na samotný
projekt i dopad na odhad pracnosti projektu. Tato problematika byla zpraco-
vána ve vědecké studii. Ta zjistila, že odhad pracnosti projektu má v různých
fázích předvídatelné množství nejistoty. Tento jev se nazývá kužel nejistoty.
[1, s. 36]


[…]

kategorií odhadu bude možné přidat poznámku stejně jako je tomu v Ex-
cel šabloně. Funkcionalita bude pravděpodobně řešena obdobně pomocí
komentáře v tabulce, kterou tabulková komponenta podporuje.
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• Full-text search – Vyhledávání nad daty získaných z API je nyní ře-
šeno jednoduchým vyhledáváním poskytovaným přímo tabulkovou kom-
ponentou. Ta má definováno, jak má vyhledávání fungovat. Nově bude
možné získat odhady i na základě hledaného slova přímo z API. Vyhle-
dávací řetězec bude součástí dotazu na API. Fulltextového vyhledávání
tak bude řešeno na backend části aplikace a frontend jím nebude zatížen.

8.3 Iterace 3
• Verzování odhadu – Nyní aplikace umožňuje mít jednu verzi odhadu

čili nepodporuje verzování. Nemůžu se tak po nějakém čase vrátit v zpět
a podívat se na změny, které jsem provedl, když jsem odhad například
editoval. V rámci této iterace by proto mělo být přidáno verzování od-
hadu. Uživatel bude moci vytvořením verze uložit současnou podobu od-
hadu pod číslem verze. Po následně provedených změnách bude schopný
si zobrazit data před změnou. Množství verzí nebude pravděpodobně li-
mitováno. Před realizací verzování bude ale třeba nejdříve zanalyzovat
a rozhodnout, jak se jednotlivé verze budou ukládat. Momentálně se na-
bízí dvě řešení. První by jako verzi ukládalo vždy celý odhad. Druhá
možnost nabízí ukládat verzi pouze jako změny oproti předchozí verzi.
Každé z řešení má jak své výhody tak i nevýhody.

• Buňky podporují Markdown – Díky teto funkcionalitě by mělo být
možné formátovat částečně text v buňkách tabulky. Mělo by se jed-
nat především o stylování typu tučný text, kurzíva či podtržení textu.
Formátování bude dořešeno při samotné realizaci. Bude nutné nejdříve
zjistit, do jaké míry je tato funkcionalita možná.

• Další Quick Actions – Zkratky a rychlé akce jsou definované pouze na
stránce s detailem odhadu. Nově by měly být dostupné i na Dashboardu.
Přibudou proto v rámci této funkcionality jak klávesové zkratky, tak jim
odpovídající rychlé akce.

• Email notifikace – Při přidání práv pro zobrazení odhadu nebo práv
pro editaci by se měla přidanému uživateli poslat emailová notifikace. Ta
ho bude informovat o možnosti zobrazit nebo editovat odhad, na který
mu byla přidána práva. Pokud tedy přidám uživateli právo pro zobrazení
odhadu a odhad následně uložím. Vzápětí se odešle emailová notifikace
autorovi a tomuto uživateli.

• Možnost podbarvení buněk – Bude přidána podpora pro podbarvo-
vání buněk řádků v tabulce s položkami odhadu. Uživatel si bude moci
vybrat přes kontextové menu barvu pozadí příslušného řádku.
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Závěr

Cílem práce bylo seznámit se se současným procesem a s nástroji pro tvorbu
odhadů softwarových metrik v prostředí zadavatele a zaměřit se na použi-
telnost a využití současných nástrojů. Dále analyzovat nedostatky aktuálně
používaných řešení a v rámci diplomové práce navrhnout a implementovat ře-
šení nové, ve kterém budou eliminovány identifikované nedostatky. Mezi další
cíle patřila eliminace slepých uliček při vývoji, díky kterým předešlé práce
u uživatelů neuspěly.

V práci se podařilo splnit všechny vytyčené cíle. Seznámil jsem se se sou-
časnými řešeními a provedl jejich analýzu. Na základě v rámci analýzy zjiš-
těných chyb jsem navrhl nové řešení. Tím je aplikace Estimate, který slouží
pro tvorbu odhadů. Při návrhu a implementaci aplikace jsem vycházel mimo
jiné z předem zjištěných UX problémů a ty v aplikaci eliminoval. Pro vývoj
aplikace jsem se poučil z postupů v předešlých pracích. Rozhodl jsem se proto
využít iterativní přístup s agilními prvky. Na jeho základě vznikla na začátku
hrubá architektura aplikace, následně byl vývoj rozdělen do celkem čtyř ite-
rací, které jsou v diplomové práci detailně popsány. Mnou zvolený iterativní
postup se při tvorbě aplikace několikrát osvědčil, například při řešení licencí
hlavní tabulkové komponenty. Současně během vývoje probíhalo uživatelské
testování ve spolupráci s kolegy, kteří vytvářeli reálné odhady pro reálné pro-
jekty. Díky tomu mohla práce těžit z intenzivní a detailní zpětné vazby od
reálných uživatelů. Implementační chyby a nedokonalosti v aplikaci, na které
se během testování přišlo, byly průběžně v rámci iterací odstraněny. Zakonče-
ním celé této práce bylo nasazení aplikace do produkčního prostředí v interní
sítí firmy Profinit. K datu publikace obsahuje aplikace 77 unikátních odhadů
vytvořených 31 uživateli.

Na základě této diplomové práce a úspěchu vytvořené aplikace Estimate
byl ve firmě vytvořen interní vývojový tým. Ten má na starosti další rozvoj
aplikace, vývoj nástroje je do budoucna zajištěn. Jak je zmíněno v kapitole
8, jsou chystány další nápady na vylepšení, které ale nebylo možné v rozsahu
diplomové práce obsáhnout. Mezi ně patří například verzování odhadů nebo
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podpora Undo/Redo funkce. Zároveň se v rámci budoucího vývoje i nadále
očekávají nápady na vylepšení a reporting chyb ze strany aktivních uživatelů.
Protože se zvolený iterativní přístup vývoje nástroje v rámci diplomové práce
osvědčil, hodlám v něm spolu s vývojovým týmem pokračovat i do budoucna.
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Příloha A
