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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání bylo splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 85 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
K písemné části práce mám několik připomínek.
- Kap. 1.3 uvádí příklad, ve kterém se projekt o rozsahu 20MD dá ve 20 lidech stihnout za jediný den. Přestože se kapitola
zabývá pouze popisem významu jednotek MD a MM, tak by bylo vhodné zde doplnit i vysvětlení, že se jedná pouze o
teoretický výpočet a v rámci řízení projektu nelze takto přímo úměrně zkracovat délku projektu dle počtu lidí.
- Kap. 1.4 - očekával bych zde širší přehled možných postupů/přístupů k odhadování sw. projektů.
- Kap. 3.6.2 - chybí zde odkaz na zdroj, ze kterého autor čerpá informace o strmosti učící křivky a rychlosti odezvy na
uživatelské akce pro jednotlivé nástroje.
- Kap. 4.2 - autor zde chybně uvádí, že máme na výber pouze ze dvou systémů pro správu verzí (SVN a GIT), reálně jich ale
existuje mnohem více.
- Kap. 4.3.1 - by si kromě textového popisu zasloužila i doplnění diagramu tříd, který by popisovaný doménový model zachytil
i graficky.
- Obr. 4.2 - bylo by vhodnější použít standardní notaci UML než nějakou vlastní.
- Obr. 4.5 a obr. 7.2 obsahují dle UML chybné typy vazeb a namísto závislosti (dependency) zde autor používá generalizaci.
Pokud se nejedná o notaci UML, pak by zde měl být uveden odkaz na použitou notaci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Naprogramovaná aplikace je funkční a díky několika iteracím se podařilo dotáhnout implementaci do konce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Aplikace je nasazena v produkčním prostředí a je již zákazníkem využívána.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
V kapitole 4.4.2.4 autor uvádí jako výhodu, že knihovna provádí automatickou transformaci JSON dat do JavaScript objektů.
Jak taková transformace vypadá? Jaký je rozdíl mezi JSON daty a JavaScript objektem?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 85 (B)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Vzhledem k připomínkám v textové části doporučuji práci hodnotit známkou B - velmi dobře.
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